10. *Cur superiora in præterito, in futuro sequentia*. — Et quia propheta futuræ spei gaudia loquebatur, licet secundum Scripturæ consuetudinem tamquam de præteritis gratularetur: tamen per consequentem precem non 462 sui temporis res has esse declarat, dicens, VERS. 4: *Converte, Domine, captivitatem nostram*. Si fuit tamquam consolatus cum aversa est

11. *Sationes due*. — Sed tamen orare pro captivitate sua bonum sibi esse demonstrat, dicens, VERS. 5 et 6: *Qui seminat in lacrymis, in gaudio metet. Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua. Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos*.

C Quis hic ad Judæos sermo est, ut eorum in hoc psalmo videatur prophetata captivitas? Quæ vero ad communem humani generis consuetudinem ratio est? Quis enim unquam serens flevit? aut numquid hujus lamentabilis sationis Judæis usus ex lege est? Nequaquam igitur istud scriptum usquam aut gestum est: sed est prophetia superioribus dictis connexa. Duas autem esse sationes sanctus apostolus Paulus docuit, carnis et spiritus (Gal. vi, 8): demonstratis et enumeratis seminibus sationis utriusque, cum caro adulteria, veneficia, comessationes, ebrietatem, avaritiam, 463 idololatriam, et cætera his similia sereret

(1) *Nuntians.*

(a) Vocabulum *pater* in vulgatis hic adjectum est, D ferente peccatoris animum ad pœnitendum. At lectio, quam exhibemus ex ms. Mic. per se absoluta integram præstat sententiam: eique prorsus consentit Turon. nisi quod pro *faciente* habet *referente*. Deus pœnitendorum gratiam facit, cum dimittit peccata: quæ ideo pœnitenda, quia ea sequi debet pœnitentia numquam intermittenda.

(b) Excusi, *consolatione ipsa*: emendantur ex mss. Post non *carentes*, subintellige *sumus*.

(c) In editis, *Repletur enim*: et mox, *ad reddendas Deo laudes*. Tum ms. reg.: *Linguæ enim nostræ atque oris officia mutavimus*. *Mutavimus crimina*, etc. Idem ms. superius addit *os nostrum et lingua nostra*, post non enim *sufficientia* suavit.

(d) Bad. a *Dei gratia faciente pœnitendorum*. Tum Erasimus post verbum *pœnitendorum*, de suo adjecit *finem*; atque hæc lectio sic interpolata deinceps obtinuit. Ex ms. reg. in quo exstat, a *Deo, gratia referente pœnitendorum*, confici posset, a *Deo, gratia re-*

(2) *Tamquam et ipse sit captus.*

(e) Mendose in vulgatis, in quo *pecuniis imperamus*.

(f) In excusis, *sicut lætantes*. Non exstat *sicut* in mss. reg. ac Turon. nec in sacro textu græco et latino.

(g) Ita ms. Turon. consentiente regio, nisi quod in hoc deest *non*. In editis autem, *tamquam et ipse sit captus admisceat*.